
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9560

PORTARIA N. º 020/CSE/2023, DE 24 ABRIL  DE 2023.

A Diretora do Centro Socioeconômico, no uso das atribuições legais, no uso das 
atribuições legais e de acordo com a Resolução Normativa nº 053/CUn/2015,  

R E S O L V E:

 
Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para comporem a 

Comissão de avaliação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – 
PIBIC, no âmbito do CSE.

Art.  2º-  DENIFIR a  carga  horária  de  02  (duas)  horas  semanais  para  o 
desenvolvimento das atividades. 

NOME E-MAIL
Sandra RolimEnsslin (Presidente) sensslin@gmail.com
Beatriz Augusto de Paiva  beapaiva@gmail.com

  Carlos Eduardo Facin Lavarda eduardo.lavarda@ufsc.br
Darci Schnorrenberger darcisc@gmail.com

  Hélder Boska de Moraes Sarmento hboska@yahoo.com.br     
Liliane Moser liliane.moser@ufsc.br
Maria del Carmen Cortizo maria.c@ufsc.br
Solange Regina Marin solmarin@gmail.com     
Renê Birochi renebirochi@gmail.com
Jaime Hillesheim jaime.h@ufsc.br
Fabio de Padua dos Santos fabio.padua@ufsc.br
Leandro Dorneles dos Santos leandro.dorneles@ufsc.br
Carla Rosane Bressan bressan.carla@ufsc.br
Ana Luiza Paraboni ana.paraboni@ufsc.br
Valmir Emil Hoffmann emil.hoffmann67@gmail.com
Valdirene Gasparetto valdirene.gasparetto@ufsc.br
Francis Carlo Petterini Lourenço f.petterini@ufsc.br
Camila Feix Vidal camila.vidal@ufsc.br
Pedro Luiz Paolino Chaim pedro.chaim@ufsc.br
Cassiano Ricardo Dalberto cassiano.dalberto@ufsc.br

Art.  3º -  ESTABELECER que esta  portaria  entre  em vigor  na  data  de sua 
assinatura. 

Profa. Maria Denize Henrique Casagrande 
Diretora do Centro Socioeconômico
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